國立嘉義大學農藝學系107學年度第12次系務會議紀錄
一、時間：108年5月23日（星期四）中午12時10分
二、地點：農藝學系二樓會議室

三、主席：侯主任O龍                           紀錄：溫O煌

四、出席人員：如簽到簿

五、主席報告：
1. 本校環安中心輔導人員近日巡視各實驗室(研究室)，對於實驗室安全作多方面改進建議，請大家配合避免安檢單位不定期抽檢，若不符合規範勢必會開罰。
2.主計室通知6月底系設備費需執行達50％以上，系更新教室電腦3部及4樓視廳教室投影機1部。
3.提醒各老師上課有利用教室電腦設備及冷機時，下課務必將這設備確實關閉後才離開，或安排值日生執行。

4.本學期大一服務學習時數由原每週2小時(節)減少為成1小時，相對系館打掃次數減少一半，希望有利用視廳教室及班級教室課程，希望安排同學協助清掃。
5.學校菸害防制權責分工規範，希望場地加強清潔，共同維護無菸害環境，請各位老師利用集會時段加強對學生菸害防制宣導；若辦理活動有校外人士參與，請邀約老師要求來賓能遵守菸害防制相關規定。
5.氣候多變化請加強流感疫情防治宣導，勤洗手、重衛生，做好自主健康管理，如有類流感症狀，請叮嚀同學們戴口罩並即時就醫。

6.請授課老師宣導校園智慧財產權及性別平等。提醒同學使用正版書籍，勿違法下載資料避免侵權。
7.時令進入雨季，有利用陽臺進行實驗之研究室，請利用時間清除雜物避免阻塞排水孔。也請老師隨時提醒同學注意交通安全，騎乘機車請戴安全帽，注意交通號誌。
8. 本系大四實務專題研究成果發表會訂於6/4 (星期二)舉行，歡迎各位老師參與。在不影響上課進度原則下，請師長們可以鼓勵大三以下學弟妹多多參與。當日中午備有便當，敬請師長們中午至系辦公室領取。

9. 本系大四實務專題研究成果壁報成果展日期，訂於6/10 – 6/15日，請於6/10 (星期一)12:00前張貼完畢。並請同學於6月12日(星期三)班會時間(13:30-15:00)於壁報前接受老師答詢及評分或同學的答詢。請師長們配合於6/13下午5:00前將完成之壁報評分表送至系辦彙整。
10. 本系系館一樓樓梯間之冷藏庫已塞滿經年累月的各種種子，許多種子可能已腐敗或失去活力。為有效空間利用，敬請師長們配合於6/14日前完成清理及標示(袋子上標示姓名及日期)，屆期無標示者將視為無主品項，將進行清除作業，以釋放空間及利用。

11. 本系系館三樓後方出口堆積多部已無插電使用之冷藏櫃或冷凍櫃，有些冷凍櫃內部尚有許多種子或其他物品，至許多蟑螂橫行，環境衛生不良。為有效空間利用，敬請師長們配合於6/14日前完成清理及標示(冷藏設備或袋子上請標示姓名及日期)，屆期無標示者將視為無主品項，將進行清除作業，以釋放空間及利用。

12. 嘉大農林學報為慶祝嘉大創校百年，擬於今年8月嘉大農林學報第16卷第二期出版嘉大百年特刊，各系必須提供一篇各系介紹及中或英文文章一篇。百年特刊刊名定為嘉大百年農業科技特刊，特刊內容以研究報告或回顧文章形式呈現各系在嘉大百年來的學術成就。敬請各位老師於6/25日前提供個別實驗室研究成果簡介資料(1-2頁，至少含一圖或一表)，以利彙整。6月底前需完成撰稿。

六、提案討論：
提案一
案由：農藝學系109年度系所學位學程品質保證認可作業規劃及分工，提請討論。

說明：

（一）依本校系所學位學程品質保證執行小組第1次會議決議辦理，各系啟動認可相關前置作業及評鑑時程規劃等事宜。
（二）本次自我評鑑報告大綱涵蓋摘要、導論、系所之歷史沿革、評鑑過程之結果及3個項目(項目一：系所發展、經營及改善；項目二：教師與教學；項目三：學生與學習)，12項核心指標及43項檢核重點。
（三）依時程規劃本系須於108年12月31日前完成自我評鑑報告初稿並送院審議。
（四）本次會議需組成系督導小組，將如何分組分工並在時程前完成自我評鑑報告。
(五）檢附自我評鑑報告大綱樣式（附件一）。

決議：
項目一(系所發展、經營及改善)由侯O龍、黃文O理、曾信O嘉、莊O瑋、柯金O存老師負責。
項目二(教師與教學)由廖O康、郭O煒、蔡O卿、曾O嘉老師負責。
項目三(學生與學習)由侯O日、許O嘉、曾O茜老師負責。
有關12項核心指標及43項檢核重點等內容將會後E-MAIL各老師參考。
提案二
案 由：本系105及106學年度校外實習課程自我評鑑及外審委員候選人名單，提請討論。

說 明：

（一）依國立嘉義大學105及106學年度實習課程自我評鑑計畫書辦理（附件二）。
（二）本系6月前推薦外審委員候選人1至3位（外審委員：原系課程委員會之外的優秀業界人士）至教務處。
決議：請侯O日及許O嘉老師負責提供資料；推薦外審候選人為黃O內、賴永O昌、江O樹及吳O文等專家學者送至教務處。

提案三
案 由：中等學校師資職前專門課程規劃案，提請討論。

說 明：

（一）依師資培育中心108年3月29日通知辦理（附件三）。
（二）本系經辦中等學校「農業群-農場經營科」師資培育工作，自108學年度起配合教育部領域專長名稱調整為「農業群-農業生產與休閒生態專長」，而在適合培育之相關學系、研究所及課程類別作修正。
（三）檢附農業生產與休閒生態專長」科目及學分一覽表（附件四）。
決議：修正後照案通過。
提案四:
案 由：日本香川大學農學院今年有6位大學部高年級學生將於8月中旬(18-20)至9 月中旬(10-13)至本校農學院進行實習，有兩位申請至本系實習，提請討論。

說 明：

日本香川大學農學院今年有6位大學部高年級學生將於8月中旬(18-20)至9   月中旬(10-13)至本校農學院進行實習，學生資料請參閱(附件五)。其中編號4號(Keigo SHIRATAI)及6號(Niki FURUTANI)學生選擇到本系實習，4號興趣為水稻及甘薯的有機栽培，6號興趣為台灣地區的水稻栽培。徵求老師們參與指導！

決議：造訪時程規劃為四個星期，2位申請學生一起實習，並請侯O日老師及O育嘉老師實驗室共同接待二星期(第1-2星期)、蔡O卿老師實驗室接待一星期(第3星期)，莊O瑋老師及曾O茜老師實驗室共同接待一星期(第4星期)。也可視當時作物栽培時間做適度調整)。
七、臨時動議：
9
3